CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 004/2025

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO, no
exercício de suas atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de SOLICITAR A
CONTRATAÇÃO DE UM MONITOR PARA ACOMPANHAR AS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL PARA A APAE
EM BOM JESUS DO ITABAPOANA.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o transporte disponibilizado pelo município para a APAE conta
apenas com o motorista, sem um profissional responsável por acompanhar os alunos
durante o trajeto até Bom Jesus. Essa situação gera grande preocupação, uma vez que
muitas crianças e adolescentes necessitam de supervisão e assistência especial no
deslocamento.

Diante dessa necessidade, muitas mães precisam acompanhar seus filhos na
viagem e acabam permanecendo na cidade de destino durante todo o dia, aguardando o
retorno do transporte. Esse cenário compromete a rotina dessas famílias, além de não
garantir a devida assistência aos alunos dentro do veículo.

A presença de um monitor no transporte possibilitaria um acompanhamento
mais seguro e adequado às necessidades dos estudantes, garantindo-lhes maior conforto,
segurança e bem-estar. Além disso, permitiria que as mães pudessem seguir com suas
atividades diárias sem a preocupação de precisar estar presentes durante o trajeto.

Dessa forma, visando a melhoria das condições de transporte dos alunos do
município para a APAE e o suporte necessário às famílias, solicito que o Exmo. Sr.
Prefeito avalie a viabilidade da contratação desse profissional.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

ana latoicBeatas Rongel Gones MautinhoANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO
- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535
CNPJ 01.637-494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com